

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021  
trên địa bàn tỉnh Bình Định**

*(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-UBND  
ngày tháng năm 2021 của UBND tỉnh Bình Định)*

Thực hiện Kế hoạch số 265/KH-BCĐTƯATTP ngày 09/3/2021 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Định (sau đây gọi tắt là “Tháng hành động”) như sau:

**I. CHỦ ĐỀ “THÁNG HÀNH ĐỘNG” NĂM 2021**

Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cả hệ thống chính trị từ Trung ương đến các địa phương, tạo được sự chuyển biến rõ rệt, tích cực, đạt được những thành tích quan trọng trên các lĩnh vực. Thể chế quản lý được rà soát kỹ lưỡng, bổ sung, hoàn thiện phù hợp với thông lệ quốc tế, tương thích với yêu cầu hội nhập. Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm được tăng cường ở tất cả các tuyến. Công tác thông tin, tuyên truyền được đẩy mạnh, góp phần tích cực nâng cao nhận thức và chuyển biến hành động trong cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân, thúc đẩy sản xuất thực phẩm sạch, an toàn. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp đã tích cực vào cuộc mạnh mẽ vận động, giám sát thực hiện ATTP.

Tuy nhiên, nguy cơ không bảo đảm ATTP vẫn còn hiện hữu. Việc kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm, đặc biệt là các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ, trong khu dân cư vẫn khó khăn; thói quen lạm dụng thuốc bảo vệ thực vật, tình trạng sử dụng thuốc bảo vệ thực vật không đảm bảo chất lượng, không rõ nguồn gốc vẫn còn nhiều; tỷ lệ mẫu thủy sản nuôi nhiễm hóa chất, kháng sinh, kim loại nặng đã giảm so với các năm trước; tỷ lệ mẫu thịt gia súc, gia cầm tại cơ sở giết mổ và kinh doanh nhiễm vi sinh vật vẫn còn tồn tại; tình hình ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, đặc biệt là ở các bếp ăn tập thể tại các khu công nghiệp, trường học bước đầu đã có kiểm soát nhưng nguy cơ vẫn cao; việc kinh doanh, quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe vi phạm pháp luật, đặc biệt là trên mạng xã hội diễn biến phức tạp, khó quản lý, ảnh hưởng đến quyền lợi người tiêu dùng, gây bức xúc dư luận xã hội.

Tình hình dịch COVID-19 trên thế giới còn phức tạp, Việt Nam cần nâng cao cảnh giác trong phòng chống dịch, đồng thời phải đảm bảo phát triển sản xuất, kinh doanh. Chính vì vậy để tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người sản

xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm và nâng cao nhận thức, kiến thức của người tiêu dùng trong công tác bảo đảm ATTP trong tình hình bình thường mới, Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về ATTP chọn chủ đề “Tháng hành động” năm 2021 là: **“Đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong tình hình bình thường mới”**.

## II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

### 1. Mục tiêu:

a) Tăng cường công tác thông tin, truyền thông chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm về ATTP nhằm đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về ATTP.

b) Đẩy mạnh công tác kiểm tra về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm; tăng cường giám sát, hậu kiểm tại các địa phương trọng điểm.

c) Nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về ATTP và giảm thiểu ngộ độc thực phẩm do tiêu dùng thực phẩm không an toàn của các cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh thực phẩm; kịp thời xử lý các sự cố mất ATTP.

### 2. Yêu cầu:

a) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động” đơn giản, có hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí và đảm bảo tuân thủ các quy định về phòng chống dịch COVID-19.

b) “Tháng hành động” phải tạo nên đợt cao điểm, phát động một chiến dịch truyền thông đẩy mạnh các hoạt động vì chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm và chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm.

## III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

**1. Thời gian triển khai:** Từ ngày 15/4/2021 đến 15/5/2021.

**2. Phạm vi triển khai:** Trên địa bàn toàn tỉnh.

### 3. Thời gian thực hiện cụ thể:

- |  |                       |
|--|-----------------------|
| a) Xây dựng kế hoạch thực hiện ở các cấp:    | Trước ngày 31/3/2021  |
| b) Cấp phát tài liệu:                        | Trước ngày 10/4/2021  |
| c) Triển khai chiến dịch tuyên truyền:       | Từ 05/4 đến 15/5/2021 |
| d) Tổ chức Lễ phát động, Hội nghị, Hội thảo: | Từ 10/4 đến 20/4/2021 |
| đ) Tổ chức thanh tra, kiểm tra:              | Từ 15/4 đến 15/5/2021 |
| e) Báo cáo, tổng kết:                        | Từ 18/5 đến 25/5/2021 |

## IV. CÁC HOẠT ĐỘNG

Ngoài các hoạt động thường xuyên về công tác bảo đảm ATTP, “Tháng hành động” năm 2021 còn là điểm nhấn trong năm, tạo nên đợt cao điểm, phát động một chiến dịch truyền thông tuân thủ các quy định pháp luật về ATTP trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm; giảm thiểu các hành vi vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm; chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là các vụ ngộ độc thực phẩm nhiều người mắc do sử dụng sản phẩm thực phẩm không an toàn.

Gắn trách nhiệm của UBND các cấp để tập trung sự chỉ đạo và bố trí nguồn lực cho công tác ATTP; nâng cao hiệu quả sự phối hợp giữa chính quyền ở địa phương, giữa các cơ quan chức năng và các đoàn thể chính trị xã hội trong công tác bảo đảm ATTP; phát huy ý thức trách nhiệm với cộng đồng của cá nhân, tổ chức sản xuất kinh doanh, người tiêu dùng đối với công tác bảo đảm ATTP.

Với chủ đề “Tháng hành động” năm 2021, các hoạt động chính được triển khai như sau:

### 1. Tổ chức triển khai “Tháng hành động”:

**a) Cấp tỉnh:** Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phổ biến, triển khai “Tháng hành động” năm 2021 trên địa bàn tỉnh.

**b) Cấp huyện, xã:** Tùy theo thực tế, tình hình của địa phương, UBND các huyện, thị xã, thành phố (*sau đây gọi chung là UBND huyện*) và UBND các xã, phường, thị trấn (*sau đây gọi chung là UBND xã*) tổ chức triển khai “Tháng hành động” năm 2021 với hình thức phù hợp đảm bảo hiệu quả, đảm bảo an toàn phòng chống dịch COVID-19.

### 2. Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm ATTP:

#### a) Tổ chức thực hiện:

- Các sở, ban ngành, tổ chức chính trị, xã hội tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo đài, tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về ATTP.

- Huy động các cơ quan thông tấn báo chí tại địa phương tham gia chiến dịch truyền thông về bảo đảm ATTP, biểu dương, quảng bá các sản phẩm, các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, phù hợp quy định của pháp luật trên địa bàn.

- Huy động hệ thống đài truyền thanh cơ sở tham gia tuyên truyền chính sách, pháp luật, kiến thức về ATTP; đồng thời cảnh báo đến người tiêu dùng những tổ chức cá nhân sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm vi phạm các quy định của pháp luật.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương.

- Công khai các cơ sở, cá nhân bị phạt vi phạm hành chính về ATTP nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm trái pháp luật.

**b) Đối tượng ưu tiên truyền thông:** Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm; Chính quyền các cấp; các cơ quan chức năng; Người tiêu dùng.

**c) Nội dung truyền thông:**

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn bảo đảm an toàn điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tăng cường trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền, phổ biến, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm bảo đảm an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Hiểu đúng, tìm hiểu kỹ các thông tin về thực phẩm bảo vệ sức khỏe, dùng đúng thực phẩm bảo vệ sức khỏe.

- Gửi tin bài về hoạt động triển khai “Tháng hành động” tại địa phương để đăng tải trên website của UBND các cấp, các sở, ngành có liên quan.

*Hướng dẫn triển khai công tác tuyên truyền “Tháng hành động” thực hiện theo Phụ lục 1 đính kèm Kế hoạch này.*

**3. Hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành trong “Tháng hành động”:**

Căn cứ vào Kế hoạch số 265/KH-BCĐTUATTP ngày 09/3/2021 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về ATTP và các văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế, các Bộ ngành liên quan, giao Sở Y tế (*Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về ATTP*) xây dựng, phê duyệt kế hoạch thanh tra liên ngành về ATTP và chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan chức năng liên quan xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra “Tháng hành động” tại địa phương; tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra từ tuyến tỉnh đến huyện để triển khai Kế hoạch đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra, đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật.

**4. Báo cáo tổng kết “Tháng hành động”:**

a) Sau khi kết thúc “Tháng hành động”, các đơn vị, địa phương báo cáo bằng văn bản kết quả các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động” của đơn vị, địa phương mình cho các cơ quan quản lý cấp trên (*các Sở, ngành, UBND các huyện, các hội đoàn thể*).

b) Các Sở, ngành, UBND các huyện tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện “Tháng hành động” theo mẫu do Sở Y tế hướng dẫn; gửi về Sở Y tế, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (*qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm; địa chỉ: Số 424 Nguyễn Thái Học, thành phố Quy Nhơn*) trước ngày 20/5/2021.

c) Sở Y tế tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện “Tháng hành động” cho Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh, Thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm - Bộ Y tế và các Bộ, ngành Trung ương liên quan trước ngày 25/5/2021.

## V. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Sở Y tế chịu trách nhiệm cân đối, bố trí kinh phí phục vụ cho các hoạt động triển khai “Tháng hành động” trong dự toán kinh phí đã được UBND tỉnh giao năm 2021.

2. Kinh phí thanh tra liên ngành cấp tỉnh: Sử dụng từ nguồn kinh phí được UBND tỉnh giao dự toán năm 2021 cho các Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương.

3. UBND cấp huyện, cấp xã và các sở, ngành liên quan chủ động cân đối, bố trí kinh phí để tổ chức tốt các hoạt động của “Tháng hành động” tại đơn vị, địa phương.

4. Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Y tế, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển khai “Tháng hành động” năm 2021 đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra và đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19.

- Chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau “Tháng hành động”. Tổ chức cổ động, tuyên truyền, treo khẩu hiệu, dán áp phích,... tại các cơ quan, xí nghiệp, các chợ đầu mối, các siêu thị, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và các đường phố lớn ở thành phố, thị xã và các thị trấn, thị tứ.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế trực thuộc chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thực hiện tốt “Tháng hành động”.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh và các đơn vị liên quan xây dựng, phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra liên ngành trong “Tháng hành động”; ban hành quyết định thành lập các đoàn thanh tra liên ngành về ATTP trong “Tháng hành động” theo quy định hiện hành của Nhà nước và theo hướng

dẫn của cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm - Bộ Y tế tại Phụ lục 2 của Kế hoạch số 265/KH-BCĐTUATTP ngày 09/3/2021 (*được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế*), đảm bảo tránh chồng chéo và không gây phiền hà cho các cơ quan, doanh nghiệp.

Cấp tỉnh sẽ tổ chức 03 (ba) đoàn thanh tra liên ngành, với thành phần: Trưởng mỗi đoàn thanh tra là 01 cán bộ đủ tiêu chuẩn làm Trưởng đoàn thanh tra, thuộc các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương; các cán bộ khác thuộc các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh và các đơn vị liên quan.

Các đơn vị chủ trì đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã mời đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tham gia kiểm tra theo Chương trình phối hợp vận động và giám sát bảo đảm ATTP.

## **2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện:**

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng, phê duyệt và tổ chức thực hiện Kế hoạch “Tháng hành động” của ngành, địa phương mình; hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc việc tổ chức hưởng ứng “Tháng hành động” tại các doanh nghiệp, cơ sở, địa phương mình quản lý đúng theo mục tiêu, yêu cầu đề ra.

- Giám đốc các Sở: Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chủ tịch UBND các huyện căn cứ thẩm quyền được giao về quản lý ATTP để xây dựng, phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra, tổ chức thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước đảm bảo tránh chồng chéo và không gây phiền hà cho các cơ quan, doanh nghiệp.

**3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội, đoàn thể:** Tăng cường công tác tuyên truyền vận động cho các hội viên, đoàn viên tích cực phối hợp với các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Công Thương để tổ chức triển khai các nội dung nêu tại Kế hoạch này.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.